Pag. 29. Ita nos admoneat equioribus animis, & maiori cum caritate, ac commiseratione habendam esse miseram Græcorum gentem, si ab insita contumacia ad communem Christianorum fidem non accesserint. Laudo caritatem, & commiserationem tuam in Græcos, quam in eos adhibuisse Romanam Ecclesiam creberrime, notum est vel bellulis, & festiuis saperdis, quod tu tantus Theologus iuxta cum ignarissimis scis. Neque enim omnia dogmata, & fidei arcana statim a Christo nato passoque omnibus innotuere, sed progressu temporis, vti se se tulit occasio, a Concilijs, & Patri-

Patribus nunc vnum, nunc aliud definita sunt: quæ ante definitionem, cum in ambiguo versarentur, ab arbitrio disceptantium pendebant. Vbi vero Ecclesiæ decreto expresse prodata sunt, qui illa non tenent, a communione fidelium tanquam heretici arcentur, & si in sententia induruerint, etiam puniuntur. Ante quam discidissent Ecclesiam nouis excogitatis erroribus Arius, Maceloni<sup>s</sup>, Nestorius, & infecissent credentium animos, nullus vel Auctores erroris condemnabatur, vel hæretim ipsam detestabatur. Vbi vero venenum spargere suscepere, monitique sibi non circumspexere, multi ex Doctribus singillatim, & pertinacia crescente coacta Conclia, dum non resipiscunt, hæresim una cum autore condemnarunt. Hoc est in more Catholicæ Ecclesiæ positum, instituto maiorum comparatum. Nec aliter se cum Græcis gessit. Dum enim illi in Symbolo recitant de Spiritu sancto, qui ex Patre procedit, nec ultra aliquid determinant, nihil Ecclesia Latina, licet ipsa profiteretur, qui ex Patre Filioque procedit, contra Græcos inouit, nec se aduersus eos conuertit, neque in eos sœuijt. Vbi vero in scriptis non tantum ex solo Patre propugnare, negando ex Filio, sed etiam admotis armis insultare, & rebellando afferentes etiam ex Filio concutere innixi sunt, & quod peius est, eam anathema præscriptum a tertia Oecumenica Synodo incurrisse, demonstrare conantur, necesse fuit, ut scriptis sese ab errore vindicarent, & cum cernerent non bene sibi redire conatus, conuocatis Concilijs, accersitisque Græcis ipsis, dogma disputandum posuere, examinandumque, & additionem ipsam, cum vera sit, an legitimate in Symbolo posita sit. In hisce concertationibus publicis Græci vieti superatique manus deder, conueneruntque cum Latinis: at non multo post, in eundem vomitum rediere, & procacius aduersus Latinos inuecti sunt. Non narrō somnia. Patet omnibus, quo-

quoties Græci sese vniuerunt cum Latinis , & quoties separati sunt .

Sed ut ad intermissum Photium me referam . Nilus Chius Rhodi Metropolita Compendio de Synodis ait , sub Basilio Macedone celebratam esse Octauam Synodus , in qua Græci , & Latini in concordiam redierunt , cum Latini fasli essent , se Symbolum absque additione more antiquo , & ut Græci assolent , recitare . Nili verba sunt .

Oι μὴ τοστηρηται οι φρεσβιτέρες Ρώμης ἐβίντασ . φρέπον οἵσιν , μη ἔτερον κρικηρυγθεῖσιν . ἀλλ' ἀπὸν τὸν αὐχαῖον ὄφον , καὶ ἀτὰ πάτασ τὸν οἰκεμένων κατάθλιψόν τε καὶ σύζαλόμον αἰσινωδῆσι τε , καὶ ἐπιβεβαιωθεῖσιν . καὶ τὸ ιερὸν συμβόλιον αἰσινωδέντα , ἀντὶ τοῦ αριθμήκης , οἰς ἔχει , οἱ αγία συνόδος ἐξεβόσεν . οἱ μητέρες καὶ τὰ τῶν σωτῆρος σιδηροκαλίαν , καὶ τῷ Αὐτοσόλων θεραπεύσιν , ὅτι δὲ καὶ τὰς κανονικὰς τύπους οἱ αγίων καὶ οἰκεμένων ἐπὶ τὰ συνόδων τὸν ἀγωνὸν εἰς πατέρεσσον καὶ μεγαλεῖν κατηγυλαθότα τὸν αὐτοφυεστάτην τῷ γρειτανῶν τοῖς τοῖς ὄφον . καὶ δηλοίσα , καὶ Γλώσσῃ σέργομέν τε , καὶ τῶν καθελλομένων σφεντρούσιας ὑδήν αἴφαγουμέντες , ὑδὲ παραστηέντες καὶ σφέντρας , οἱ λέξιν , ὑδὲν αἱμάτιον , οὐδὲν κιβδηλόντες . καὶ μὴ τῷ οἴτε τοποτηρηταὶ Ρώμης , καὶ οἱ συνόδος ἀπαλα σέξεβόσεν , ἔτερον κακούργηται διέσηκεται διότι δηλοῦται Ιωάννης Πάπα Ρώμης περὶ Φώτιον Γιαζιζέχλιν Κονταρίνιωντολεως . Quibus congregatis pro communi Ecclesiistarum concordia , Presbyteri quidem senioris Romae conclamarunt . Decorum est . nihil aliud innouari , sed veterem definitionem , & toto orbe obtinentem , ac celebratam legi , & confirmari . Cumque sacrum Symbolum absque adiectione , sicuti se habet , lectum fuisset , sancta Synodus acclamauit . Nos secundum seruatoris doctrinam , & Apostolorum traditionem , ac præterea secundum Canonicos Sanctorum , & Oecumenicarum septem Synodorum typos definitionem sincerissimæ Christianorum fidei antiquitus a Patribus ad nos usque propagataam , mente & lingua comproba-

probamus, & omnibus constanter annunciamus, nihil detrahentes,  
nec adijcentes menti, nec verbis, nihil immutantes, nihil adultere-  
rantes. Postea Legati Romæ, & tota Synodus acclamauit. Si-  
quis edat aliud Symbolum, aut hanc definitionem commoueat, vel  
adijciat, detrahatur et quidpiam huic sacro Sanctoque Symbolo, quo-  
modo lectum est, anathema esto. Hæc etiam in Romanis Canoni-  
bus aëtorum huius Synodi comperireuntur ex Epistola Ieannis Pa-  
pæ Romani ad Photium Patriarcham Constantinopolitanum. Si  
Oratores Pontificij firmissime asseuerant, se conseruare  
Symbolum absque vlla additione, tum cum Ioannes Pon-  
tifex præcesset, vetantque, ne nouum aliquid addatur,  
quimodo eos anathemati subdunt, qui demunt, vel ad-  
dunt. Ergo per illa tempora additio nulla erat. Ergo  
calumniator pessimus, & sycophanta nequissimus est,  
qui in Latinos opprobria læuiter fingit. Non addidisse  
Latinos ex Photiana hac Octaua Synodo discimus. Vin-  
clarius? in eadem ipsa Synodo refertur ex Epistola Ioan-  
nis Papæ ad Photium in Ecclesia Romana seruari Sym-  
bolum intemeratum, prout antiquitus traditum fuit,  
neque in eo quidpiam adiunxisse, aut detraxisse, & si qui  
similia ausi sunt, eos diuinorum sermonum transgressio-  
res censet, & cum Iuda collocat. Ad non totus ex men-  
dacio factus tuus Photius est, & iniuste, quod non est,  
crimen appingit Pontificijs? Hæc adnotauimus, vt qua-  
lis iste tuus Photius, & quanti æstimandus sit, intelligas.  
Hinc tractatu nostro singulari predictam Synodum Photianam reie-  
cimus, vti fallacijs, & fraudibus ex ingenio Photij complicatam. Non sunt ergo Græci æquioribus  
animis, & maiori cum caritate, & commiseratione ha-  
bendi, cum toties moniti, receptique locum veritati de-  
pulso Schismate non dederint; etiamsi tu eos dignos es-  
se, quorum nos malis indolere, optimum factu ratus, lo-  
quacitate importuna occetas. Et hic finis est orationis  
tuæ ad multas paginas productæ, ad reprobandam Bin-  
nia-

nianam appendicem , eamque uti fictitiam , & commen-  
titiam condemnandam . Quod tamen an effeceris , alij  
iudicabunt . Multa ego tibi libentissime concessi , vt ra-  
tiocinandi inficitiam , & nugas tuas planas facerem . Et  
nunc ut tua haec satuitas manifestius appareat , fac ita es-  
se , ut vis ; Appendix Binniana sit ementita , falso a Latinis  
Georgio Scholario , Gregorio Protosyncello , & Iosepho  
Methonenli supposita ; etiam Ephesij Epistolæ a Latinis  
confictæ . Collige tu , ne sim ipse molestus . Loquere-  
pro me conclusionem . Ergo quid ? Ergo Acta Florenti-  
næ Synodi edita Romæ nulla sunt , & Syropuli Delphis  
responsa , & veritatis arcii insident : vno Græcorum facta  
non est , & si facta , non vera . Fundamenta Ephesij euersa  
non sunt . Pontificiorum excogitata conuulsa . Addo  
si quid lubet præterea , etiam creditu incredibilia , vel  
difficillima . Et non vides , te ibi esse , vbi non es , & ibi  
non esse , vbi es ? Excludantur Auctores , ergo & quæ in  
tractatibus afferuntur eodem ipso momento penitus , &  
rationes omnes , & argumenta effluentur o magistrum ve-  
teris disciplinæ , & seuerioris ?

### *EXERCITATIO XII.*

*Iustitia in poenis collatis a Deo non ex nostri discursus ratione iudi-  
candam esse . Iustum esse punitionem , quia Deus punit: non  
quia eas poenas commereamur . Male Creyghtonum iustitiam  
ex nostris operibus statuere , & iudicare , & non ex Dei disposi-  
tione . Molestias & calamitates huiusc vite ad bonam frugem  
nos deducere , & mentem sanam . Malis bona , & prospera  
non esse perpetua .*

Pag. 30. *Sed solent homines plerunque imaginatione mala-  
brepti , in magnorum calamitatum causis affi-  
gnandis ad occulta Dei iudicia resurrere , & ineluctabiles ira-  
rum*

rum destinationes . Gracos in Spiritus sancti nomen blasphemos , in ipsa Spiritus sancti solemnni feria profligatos imperium ompe amississe . Ita in parentis omnium viribus ludunt mortales , dum crimen sibi metipsis impactum , a suis humeris in Deum amoluntur , quorum iudicia sepe sua sunt , Et precipitata . Quid rei hoc est ? Quid monstri ? Quid prodigijs ? An non hic furiarum telis ardentibus a conseleratissimis fratribus compulsus Diuinum numen verbo , linguaque scelestia violat , impurus , execrandusque homo ? Calamitates , noxas , infortunia , inauspicatas ærumnas , a Deo hominibus inflictas , cognoscere ex Deo prouenire ad sananda impia scelerateque commissa , & conscientiæ vulnera , hoc est mala imaginatione abripi perditissimi animi ex orco natus Theologus deblaterat . Tu demis occulta Dei iudicia , & ineluctabiles cœlestium irarum destinationes . Ipse a puerò didici Numinis de rebus humanis prouidentiam summam , qua disponit omnia . Poenas ob delictum commeritos arguit , etiam in ira , etiam in furore . Eloquium diuinum est ; Domine ne infurore tuo arguas me , neque in ira tua corripias me . Ne dubites . Bonus es ? felix tibi illecescit dies , vt felicior sis , & luculentior : serenam diei faciem nubes , obducto infortunio , non violabit . Malus ? immissa per Deum calamitate contristaberis ; & tandem te circumspicies , & factis concruciaberis , vt vel viuens , vel tandem mortuus æternis gaudijs perfruaris . Sed iustus est Dominus . Quis hoc negat ? Quare ergo bonis mala , bona malis succedunt ? Anne tu magis maior es Ieremia ? Vtere codem Magistro , cap. 12. Iustus quidem tu es Domine , si disputerem tecum : Veruntamen iusta loquar ad te . Quare via impiorum prosperatur ? Bene est omnibus , qui prævaricantur ? Plantasti eos , & radicem miserunt : proficiunt , & faciunt fructum . Prope est tu ori eorum , & longe a renibus eorum . Et Abacuc , cap. 1. Quarerespis super iniqua agentes , & taces ? deuorante impio iustorem se ? Et facies hominis , quasi pisces mari , Et qua-